
BỘ TƯ PHÁP 

¯¯¯¯¯¯ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 1929/QĐ-BTP Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh 
 
 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 64/2014/QH13, Luật số 23/2018/QH14, Luật số 

67/2020/QH14, Luật số 03/2022/QH15, Luật số 31/2024/QH15 và Luật số 

43/2024/QH15; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Quyết định số 1898/QĐ-BTP ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

Cục Quản lý Thi hành án dân sự; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Tổng Cục trưởng Tổng 

cục Thi hành án dân sự. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh thuộc Cục Quản lý 

Thi hành án dân sự trên cơ sở tổ chức lại các cơ quan Thi hành án dân sự trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh và tỉnh Long An trước khi sắp xếp.  

Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính; quản lý tổ chức cán bộ, 

cơ sở vật chất, kinh phí và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy 

định pháp luật và phân cấp của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.  

Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh có tư cách pháp nhân, có con dấu có 

hình Quốc huy, có tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng thương mại 

theo quy định pháp luật, có trụ sở tại tỉnh Long An. 

Điều 2. Cơ cấu tổ chức của Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh 

1. Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án dân sự. 

2. Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Phòng Tổ chức cán bộ. 



2 

 

 

4. Phòng Tài chính - Kế toán. 

5. Văn phòng. 

6. 12 Phòng Thi hành án dân sự khu vực. 

Tên, phạm vi tổ chức thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 

của Phòng Thi hành án dân sự khu vực thuộc Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh 

quy định tại Phụ lục kèm theo Quyết định này. Phòng Thi hành án dân sự khu 

vực có trụ sở, có con dấu không có hình Quốc huy theo quy định pháp luật.  

Phòng Thi hành án dân sự khu vực có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, 

Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký Thi hành án và các công chức khác theo 

vị trí việc làm được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế và mối quan hệ công tác giữa các Phòng và 

tương đương thuộc Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh. 

Điều 3. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.  

Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự có trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi 

và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh. 

Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh có trách nhiệm tiếp nhận toàn 

bộ hồ sơ, tài liệu, biên chế, nhân sự, trụ sở, kho vật chứng, tài sản, kinh phí, 

phương tiện làm việc của các cơ quan Thi hành án dân sự được tổ chức lại và 

báo cáo kết quả thực hiện về Cục Quản lý Thi hành án dân sự theo quy định. 

2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục 

Quản lý Thi hành án dân sự, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư 

pháp các tỉnh, thành phố và Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh; 

- HĐND, UBND tỉnh Tây Ninh; 

- Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh; 

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Tây Ninh; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tư pháp (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng (để biết); 

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);  

- Cổng Thông tin điện tử Cục Quản lý THADS (để đăng tải); 

- Lưu: VT, TCCB, THADS. 

- Lưu: VT, TCCB, THADS. 

 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Ninh 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T18:05:41+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T19:10:43+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




